ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 074/2023

A Prefeita Municipal de Bom Jesus(RS), Sra.  LUCILA MAGGI MORAIS CUNHA, no uso legal de
suas  atribuições,  em face de modificações  extremamente necessárias,  torna público a  Retificação do
Edital  de  Pregão  Eletrônico  074/2023,  REGISTRO  DE  PREÇOS,  a  aquisição  futura  de  fraldas
descartáveis para reposição das farmácias das unidades básicas de saúde de Bom Jesus, RS, no que o
edital passa a viger com as seguintes alterações:

1. DAS ALTERAÇÕES NO DESCRITIVO DO TERMO DE REFERÊNCIA:

1.1. Altera-se o termo de referência (ANEXO I), modificando-se o descritivo de todos os itens, ficando o
termo de referência da seguinte forma:

ITEM DESCRIÇÃO QTD
MÁX

VALOR
MÉDIO

UNIT.    R$

VALOR
MÉDIO

TOTAL  R$

01 FRALDA  DESCARTÁVEL  ADULTO
TAMANHO P, para peso de até  40 Kg. Com
formato anatômico, três  elásticos  nas pernas,
duas  fitas  adesivas trilaminadas  reposicionáveis
de  cada  lado  para  maior  fixação,  gel
superabsorvente,  barreira  contra vazamentos.
Indicador  de  Umidade, Aloe Vera.  Camada  de
não  tecido  total.  Indicada  para incontinência
severa. Deverá conter na embalagem do produto
a  marca,  o  nome  do estabelecimento fabricante
ou fracionador,  nome  e  registro do responsável
técnico  e  a  expressão  "Produto  Dispensado/
Isento  de  Registro  no  Ministério da   Saúde".
Prazo validade minima de 24 meses a  partir  da
data  de  entrega.  Apresentar  laudos  de  Análises
microbiológicas,  análises  de  capacidade  de
absorção  e análises  dermatológicas  para
irritabilidade  primária  e acumulada  e
sensibilização cutânea realizados por laboratórios
autorizados pela ANVISA.

10.000
un 1,47 14.700,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

02 FRALDA  DESCARTÁVEL  ADULTO
TAMANHO  M,  para  peso  até  70  Kg.  Com
formato anatômico, três elásticos nas pernas, duas
fitas  adesivas  trilaminadas  reposicionáveis  de
cada  lado  para  maior  fixação,  gel
superabsorvente,  barreira  contra  vazamentos.
Indicador  de  Umidade,  Aloe  Vera.  Camada  de
não  tecido  total.  Indicada  para  incontinência
severa. Deverá conter na embalagem do produto
a  marca,  o  nome  do estabelecimento fabricante
ou fracionador,  nome  e  registro do responsável
técnico  e  a  expressão  "Produto  Dispensado/
Isento de Registro no Ministério da Saúde".
Prazo validade mínimo 24 meses a partir da data
de  entrega.  Apresentar  laudos  de  Análises
microbiológicas,  análises  de  capacidade  de
absorção  e  análises  dermatológicas  para
irritabilidade  primaria  e  acumulada  e
sensibilização cutânea realizados por laboratórios
autorizados pela ANVISA.

10.000
un 1,51 15.100,00

03 FRALDA DESCARTÁVEL  ADULTO
TAMANHO  G,  para  peso  até  90  Kg. Com
formato anatômico, três elásticos nas pernas, duas
fitas adesivas  trilaminadas  reposicionáveis  de
cada  lado  para maior  fixação,  gel
superabsorvente,  barreira  contra vazamentos.
Indicador  de  Umidade, Aloe Vera.  Camada  de
não tecido total. Indicada para incontinência
severa. Deverá conter na embalagem do produto
a marca, o  nome  do estabelecimento
fabricante  ou fracionador,  nome  e  registro  do
responsável técnico  e  a  expressão  "Produto
Dispensado/ Isento de Registro no Ministério da
Saúde". Prazo validade mínimo 24 meses a partir
da data de entrega. Apresentar laudos de Analises
microbiológicas,  análises  de  capacidade  de
absorção  e analise  dermatológicas  para
irritabilidade primária e acumulada e
sensibilização cutânea realizados por
laboratórios  autorizados pela ANVISA.

20.000
un 1,61 32.200,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

04

FRALDA DESCARTÁVEL  ADULTO
TAMANHO XG/GG,  para peso acima 90 Kg.
Com  formato  anatômico,  três  elásticos  nas
pernas,  duas  fitas adesivas  trilaminadas
reposicionáveis de cada lado para maior fixação,
gel superabsorvente, barreira contra vazamentos.
Indicador  de  Umidade, Aloe Vera.  Camada  de
tecido total.  Indicada para incontinência severa.
Deverá conter na embalagem do produto a marca,
o  nome  do  estabelecimento  fabricante  ou
fracionador,  nome  e  registro  do  responsável
técnico  e  a  expressão  "Produto  Dispensado/
Isento  de  Registro  no  Ministério  da  Saúde".
Prazo  validade mínimo 24 meses a partir da data
de  entrega.  Apresentar  laudos  de  Análises
microbiológicas,  análises  de  capacidade  de
absorção  e análises  dermatológicas   para
irritabilidade primária e acumulada e
sensibilização cutânea realizados por laboratórios
autorizados pela ANVISA.

 60.000
un 1,82 109.200,00

05

FRALDA DESCARTÁVEL  INFANTIL
TAMANHO M: Fralda descartável infantil tamanho
M, para uso infantil, corn barreiras antivazamento,
formato  anatômico,  indicado  para  os casos  de
incontinência urinária/fecal, camada interna de não
tecido de fibras de polipropileno, camada externa de
polietileno, fibras de celulose, polimeros absorventes
(Dry Gel), camada adicional de não tecido, barreiras
protetoras de fibras e polipropileno, fios de elastano,
adesivo termoplástico e  fitas adesivas  para  fixação.
Peso até 10kg.

8.000 un 0,90 7.200,00

06 FRALDA DESCARTÁVEL  INFANTIL
TAMANHO  G:  Fralda  descartável  infantil
tamanho  G,  para  uso  infantil,  com  barreiras
antivazamento, formato anatômico, indicado para
os  casos  de  incontinência  urinária/fecal,  camada
interna  de  não  tecido  de  fibras de polipropileno,
camada  externa  de  polietileno,  fibras  de  celulose,
polimeros absorventes (Dry Gel), camada adicional
de  não  tecido,  barreiras  protetoras  de  fibras  e
polipropileno, fios de elastano, adesivo termoplástico
e fitas adesivas. Peso até 13 Kg.

8.000
un 0,98 7.840,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

07 FRALDA DESCARTÁVE  INFANTIL
TAMANHO GG/XG: Fralda descartável infantil
tamanho GG/XG, para uso infantil, com barreiras
antivazamento, formato anatômico, indicado para
os  casos  de  incontinência urinária/fecal,  camada
interna de  não tecido de fibras  de polipropileno,
camada externa de polietileno, fibras de celulose,
polímeros  absorventes(Dry  Gel), Camada
adicional de não tecido, barreiras protetoras de
fibras e  polipropileno,  fios  de elastano, adesivo
termoplástico e fitas adesivas para fixação.  Peso
até de 15kg.

8.000
un 1,10 8.800,00

08 FRALDA  DESCARTÁVEL  INFANTIL
TAMANHO  XXG:  Fralda  descartável  infantil
tamanho  XXG,  para  uso infantil,  com  barreiras
antivazamento, formato  anatômico,  indicado para os
casos  de  incontinência  urinária/fecal,  camada
interna  de  não  tecido  de  fibras de polipropileno,
camada  externa  de  polietileno,  fibras  de  celulose,
polimeros absorventes (Dry Gel), camada adicional de
não  tecido,  barreiras  protetoras  de  fibras  e
polipropileno, fios de elastano, adesivo termoplástico e
fitas adesivas para fixação. Peso acima 15 kg.

30.000
un 1,27 38.100,00

2. DA DATA DE ABERTURA DO CERTAME:

2.1. A data de abertura fica alterada para dia 29 de novembro de 2023, às 09hs35mins. Os demais itens do
Edital de Pregão Eletrônico 074/2023 permanecem inalterados.

Bom Jesus, 16 de novembro de 2023.

LUCILA MAGGI MORAIS CUNHA,
Prefeita Municipal.

A  retificação  do  edital  foi  devidamente
examinada  e  aprovada  por  esta  Assessoria
Jurídica.
                        Em 16 de novembro de 2023.

      ________________________
           Assessor(a) Jurídico(a)